

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

Item	Código	Ref.:	Discriminação	Unid	Qtde	Valor Unitário	BDI	Valor Unitário c/ BDI	Valor Total
							25% - 20%		
LOTE 1- CHAFARIZ									
1.1	Serviços preliminares								
1.1.1	4813 - I		Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada nº22 de 2,00 x 1,25 m (sem postes para fixação).	m²	2,50	R\$ 320,00	25,00%	R\$ 400,00	R\$ 1.000,00
Sub-total item 1.1									R\$ 1.000,00
1.2	Revestimentos								
1.2.1	Mercado		Chafariz composto por: • 1 pç - moldura para lago com diâmetro 5,00 m e 30 cm de altura em cimento em cimento natural; • 1 pç - chafariz com três bacias sobrepostas em cimento natural; • 3 pç - colunas trabalhadas para apoio das bacias em cimento natural; • 1 pç - ponteiro em cimento natural; • 1 pç - base / suporte para chafariz em cimento natural; • 4 pç - esculturas representando a figura de "leões" com 1,00 m de altura em cimento natural. • 1 cj - instalação hidráulica completa;	cj	1,00	R\$ 85.000,00	20,00%	R\$ 102.000,00	R\$ 102.000,00
Sub-total item 1.2									R\$ 102.000,00
1.3	Pintura								
3.3.1	88489		Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m²	15,00	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 262,35
Sub-total item 1.3									R\$ 262,35
Sub-total item 1									R\$ 103.262,35
LOTE 1 - PADROEIRA SANTA'ANA									
2.1	Revestimentos								
2.1.1	Mercado		Plinto com dimensões 94 x 94 x 17 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 649,00	20,00%	R\$ 778,80	R\$ 778,80
2.1.2	Mercado		Base para coluna redonda Ø 55 cm com 35 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 1.360,00	20,00%	R\$ 1.632,00	R\$ 1.632,00
2.1.3	Mercado		Revestimento para corpo de coluna redonda canelada Ø 55 cm com 1,13 m de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 1.600,00	20,00%	R\$ 1.920,00	R\$ 1.920,00
2.1.4	Mercado		Capitel para coluna redonda Ø 55 cm com 35 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 1.360,00	20,00%	R\$ 1.632,00	R\$ 1.632,00
2.1.5	Mercado		Escultura representando a padroeira do Município Santa'Ana com 2,00 m, em PRFV - polímero reforçado em fibra de vidro.	pç	1,00	R\$ 18.880,00	20,00%	R\$ 22.656,00	R\$ 22.656,00
Sub-total item 2.1									R\$ 28.618,80
2.2	Pintura								
2.2.1	88489		Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m²	10,00	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 174,90
Sub-total item 2.2									R\$ 174,90
Sub-total item 2									R\$ 28.793,70

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

LOTE 1 - PINHA COM PEDESTAL								
3.1	Revestimentos							
3.1.1	Mercado	Pedestal quadrado canelado com dimensões 70 x 70 x 80 cm de altura em cimento natural.	pç	10,00	R\$ 650,00	20,00%	R\$ 780,00	R\$ 7.800,00
3.1.2	Mercado	Pinha tipo ânfora com 1,25 m de altura em cimento natural.	pç	10,00	R\$ 2.880,00	20,00%	R\$ 3.456,00	R\$ 34.560,00
Sub-total item 3.1								R\$ 42.360,00
3.2	Pintura							
3.2.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m²	25,00	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 437,25
Sub-total item 3.2								R\$ 437,25
Sub-total item 3								R\$ 42.797,25
TOTAL LOTE 1								R\$ 174.853,30
LOTE 2 - CEMITÉRIO								
1.1	Serviços preliminares							
1.1.1	4813-I	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada nº22 de 2,00 x 1,25 m (sem postes para fixação).	m²	2,50	R\$ 320,00	25,00%	R\$ 400,00	R\$ 1.000,00
Sub-total item 1.1								R\$ 1.000,00
1.2	Demolição							
1.2.1	CPF	Demolição de alvenaria para qualquer tipo de bloco, de forma mecanizada sem aproveitamento (CPF - Contra Partida Física do Município).	m³					CPF
* O entulho será removido por conta do Município.								
Sub-total item 1.2								
1.3	Fundações							
1.3.1	100896	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25 cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira (exclusive mobilização e desmobilização).	m	20,00	R\$ 50,99	25,00%	R\$ 63,74	R\$ 1.274,80
1.3.2	92799	Corte e dobra de aço CA 60, 4,2 mm.	kg	1,00	R\$ 13,70	25,00%	R\$ 17,13	R\$ 17,13
1.3.3	92792	Corte e dobra de aço CA 50, 6,3 mm.	kg	14,00	R\$ 13,33	25,00%	R\$ 16,66	R\$ 233,24
1.3.4	92794	Corte e dobra de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	40,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 611,20
1.3.5	96531	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para bloco de coroamento, em madeira serrada E-25m, 2 utilizações.	m²	3,04	R\$ 139,10	25,00%	R\$ 173,88	R\$ 528,60
1.3.6	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m³	0,60	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 259,33
1.3.7	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m³	0,60	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 170,24
Sub-total item 1.3								R\$ 3.094,54
1.4	Estrutura Pilar							
1.4.1	96258	Montagem e desmontagem de forma para pilares circulares, com área média das seções maior que 0,28 m², pé-direito simples, em madeira, 2 utilizações.	m²	11,60	R\$ 176,79	25,00%	R\$ 220,99	R\$ 2.563,48
1.4.2	92791	Corte e dobre de aço CA 60, 5,0 mm.	kg	19,00	R\$ 13,19	25,00%	R\$ 16,49	R\$ 313,31

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

1.4.3	92794	Corte e dobre de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	76,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 1.161,28	
1.4.4	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m³	0,88	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 380,34	
1.4.5	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m³	0,88	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 249,68	
Sub-total item 1.4								R\$ 4.668,09	
1.5	Estrutura Viga								
1.5.1	92270	Fabricação de forma para vigas, com madeira serrada E=25 mm.	m²	7,98	R\$ 191,64	25,00%	R\$ 239,55	R\$ 1.911,61	
1.5.2	92791	Corte e dobre de aço CA 60, 5,0 mm.	kg	9,00	R\$ 13,19	25,00%	R\$ 16,49	R\$ 148,41	
1.5.3	92794	Corte e dobre de aço CA 50, 10 mm.	kg	10,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 152,80	
1.5.4	92795	Corte e dobre de aço CA 50, 12,5 mm.	kg	38,00	R\$ 10,46	25,00%	R\$ 13,08	R\$ 497,04	
1.5.5	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m³	0,91	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 393,31	
1.5.6	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m³	0,91	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 258,19	
1.5.7	89272	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 28,80 m, capacidade máxima 30 t, potência 97 kw, tração 4 x 4 - chp diurno.	h	6,00	R\$ 200,55	25,00%	R\$ 250,69	R\$ 1.504,14	
Sub-total item 1.5								R\$ 4.865,50	
1.6	Revestimentos								
1.6.1	Mercado	P-1	Plinto para coluna redonda com 65 x 65 x 15 cm de altura em cimento natural.	pç	4,00	R\$ 260,00	20,00%	R\$ 312,00	R\$ 1.248,00
1.6.2	Mercado	B-1	Base para coluna redonda Ø 47 cm com 21 cm de altura em cimento natural.	pç	4,00	R\$ 814,00	20,00%	R\$ 976,80	R\$ 3.907,20
1.6.3	Mercado	C-1	Revestimento para coluna redonda Øs variáveis 47/40 cm com 1,99 m de altura em cimento natural.	pç	4,00	R\$ 1.595,00	20,00%	R\$ 1.914,00	R\$ 7.656,00
1.6.4	Mercado	C-2	Capitel corintio para coluna redonda Ø 40 cm com 66 cm de altura em cimento natural.	pç	4,00	R\$ 2.690,00	20,00%	R\$ 3.228,00	R\$ 12.912,00
1.6.5	Mercado	M-1	Moldura com 15 cm de altura em cimento natural.	m	16,40	R\$ 104,00	20,00%	R\$ 124,80	R\$ 2.046,72
1.6.6	Mercado	M-1	Esquadria para moldura com 15 cm de altura em cimento natural.	pç	12,00	R\$ 208,00	20,00%	R\$ 249,60	R\$ 2.995,20
1.6.7	Mercado	A-1	Aplique com 58 x 18 cm de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 330,00	20,00%	R\$ 396,00	R\$ 792,00
1.6.8	Mercado	M-2A	Moldura em arco com 30 cm de altura em cimento natural.	m	9,52	R\$ 283,00	20,00%	R\$ 339,60	R\$ 3.232,99
1.6.9	Mercado	M-2A	Esquadria para moldura em arco com 30 cm de altura em cimento natural.	pç	16,00	R\$ 566,00	20,00%	R\$ 679,20	R\$ 10.867,20
1.6.10	Mercado	M-2B	Moldura em arco com 30 cm de altura em cimento natural.	m	10,64	R\$ 283,00	20,00%	R\$ 339,60	R\$ 3.613,34
1.6.11	Mercado	M-2B	Esquadria para moldura em arco com 30 cm de altura em cimento natural.	pç	8,00	R\$ 566,00	20,00%	R\$ 679,20	R\$ 5.433,60
1.6.12	Mercado	P-2	Pinha com 1,26 cm de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 1.475,00	20,00%	R\$ 1.770,00	R\$ 3.540,00
1.6.13	Mercado	B-2	Base para pinha com 55 x 51 x 28 cm de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 188,80	20,00%	R\$ 226,56	R\$ 453,12
1.6.14	Mercado	V-1	Vóluta com 49 cm de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 1.240,00	20,00%	R\$ 1.488,00	R\$ 2.976,00
1.6.15	Mercado	E-1	Escultura "pomba" representando a figura do Espírito Santo, com 1,60 cm de altura confeccionado em fibra de vidro com pintura na cor branca.	pç	1,00	R\$ 14.500,00	20,00%	R\$ 17.400,00	R\$ 17.400,00
1.6.16	Mercado	E-2	Esfera base/ Cruz com Ø 30 cm em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 165,00	20,00%	R\$ 198,00	R\$ 198,00
1.6.17	Mercado	C-3	Cruz com 86 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 1.395,00	20,00%	R\$ 1.674,00	R\$ 1.674,00
1.6.18	Mercado	L-1	Letras formando a frase "CEMITÉRIO MUNICIPAL" com 18 cm de altura em cimento natural.	pç	18,00	R\$ 77,00	20,00%	R\$ 92,40	R\$ 1.663,20
1.6.19	Mercado	P-4	Portão em metalon com 3,50 x 1,85 cm de altura.	pç	1,00	R\$ 8.050,00	20,00%	R\$ 9.660,00	R\$ 9.660,00
Sub-total item 1.6								R\$ 92.268,57	

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

1.7	Pintura							
1.7.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m ²	120,00	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 2.098,80
Sub-total item 1.7								R\$ 2.098,80
Subtotal item 1								R\$ 107.995,50
LOTE 2 - ESTÁDIO								
2.1	Demolição							
2.1.1	97626	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma manual, sem reaproveitamento.	m ³	1,23	R\$ 614,64	25,00%	R\$ 768,30	R\$ 945,01
Sub-total item 2.1								R\$ 945,01
* O entulho será removido por conta do Município.								
2.2	Fundações							
2.2.1	100896	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25 cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira (exclusive mobilização e desmobilização).	m	18,00	R\$ 50,99	25,00%	R\$ 63,74	R\$ 1.147,32
2.2.2	92799	Corte e dobra de aço CA 60, 4,2 mm.	kg	1,00	R\$ 13,70	25,00%	R\$ 17,13	R\$ 17,13
2.2.3	92792	Corte e dobra de aço CA 50, 6,3 mm.	kg	16,00	R\$ 13,33	25,00%	R\$ 16,66	R\$ 266,56
2.2.4	92793	Corte e dobra de aço CA 50, 8,0 mm.	kg	15,00	R\$ 13,25	25,00%	R\$ 16,56	R\$ 248,40
2.2.5	92794	Corte e dobra de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	16,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 244,48
2.2.6	96531	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para bloco de coroamento, em madeira serrada E-25m, 2 utilizações.	m ²	3,25	R\$ 139,10	25,00%	R\$ 173,88	R\$ 565,11
2.2.7	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m ³	0,68	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 293,90
2.2.8	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m ³	0,68	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 192,94
Sub-total item 2.2								R\$ 2.975,84
2.3	Estrutura Pilar							
2.3.1	96258	Montagem e desmontagem de forma para pilares circulares, com área média das seções maior que 0,28 m ² , pé-direito simples, em madeira, 2 utilizações.	m ²	9,00	R\$ 176,79	25,00%	R\$ 220,99	R\$ 1.988,91
2.3.2	92791	Corte e dobre de aço CA 60, 5,0 mm.	kg	16,00	R\$ 13,19	25,00%	R\$ 16,49	R\$ 263,84
2.3.3	92794	Corte e dobre de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	66,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 1.008,48
2.3.4	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m ³	1,78	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 769,33
2.3.5	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m ³	1,78	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 505,04
Sub-total item 2.3								R\$ 4.535,60
2.4	Estrutura Viga							
2.4.1	92270	Fabricação de forma para vigas, com madeira serrada E=25 mm.	m ²	8,48	R\$ 191,64	25,00%	R\$ 239,55	R\$ 2.031,38
2.4.2	92791	Corte e dobre de aço CA 60, 5,0 mm.	kg	7,00	R\$ 13,19	25,00%	R\$ 16,49	R\$ 115,43
2.4.3	92792	Corte e dobra de aço CA 50, 6,3 mm.	kg	8,00	R\$ 13,33	25,00%	R\$ 16,66	R\$ 133,28
2.4.4	92795	Corte e dobre de aço CA 50, 12,5 mm.	kg	30,00	R\$ 10,46	25,00%	R\$ 13,08	R\$ 392,40
2.4.5	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m ³	0,88	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 380,34
2.4.6	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m ³	0,88	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 249,68

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

2.4.7	89272	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 28,80 m, capacidade máxima 30 t, potência 97 kw, tração 4 x 4 - chp diurno.	h	6,00	R\$ 200,55	25,00%	R\$ 250,69	R\$ 1.504,14
Sub-total item 2.4								R\$ 4.806,65
2.6	Revestimentos							
2.6.1	Mercado	Plinto para coluna redonda com 66 x 66 x 15 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 260,00	20,00%	R\$ 312,00	R\$ 312,00
2.6.2	Mercado	1/2 Plinto para coluna redonda com 66 x 33 x 15 cm de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 130,00	20,00%	R\$ 156,00	R\$ 312,00
2.6.3	Mercado	Base para coluna redonda Ø 40 cm com 20 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 814,00	20,00%	R\$ 976,80	R\$ 976,80
2.6.4	Mercado	1/2 Base para coluna redonda Ø 40 cm com 20 cm de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 407,00	20,00%	R\$ 488,40	R\$ 976,80
2.6.5	Mercado	Revestimento para coluna redonda canelada Ø 40 cm com 1,52 m de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 1.595,00	20,00%	R\$ 1.914,00	R\$ 1.914,00
2.6.6	Mercado	1/2 Revestimento para coluna redonda canelada Ø 40 cm com 1,52 m de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 796,00	20,00%	R\$ 955,20	R\$ 1.910,40
2.6.7	Mercado	Capitel jônico para coluna redonda canelada Ø 40 cm com 40 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 2.800,00	20,00%	R\$ 3.360,00	R\$ 3.360,00
2.6.8	Mercado	1/2 Capitel jônico para coluna redonda canelada Ø 40 cm com 40 cm de altura em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 1.400,00	20,00%	R\$ 1.680,00	R\$ 3.360,00
2.6.9	Mercado	Moldura com 28 cm de altura em cimento natural.	m	8,24	R\$ 278,00	20,00%	R\$ 333,60	R\$ 2.748,86
2.6.10	Mercado	Moldura com 20 cm de altura em cimento natural.	m	10,78	R\$ 198,00	20,00%	R\$ 237,60	R\$ 2.561,33
2.6.11	Mercado	Toseto com dimensões 17 x 8 cm de altura em cimento natural.	pç	24,00	R\$ 14,00	20,00%	R\$ 16,80	R\$ 403,20
2.6.12	Mercado	Esfera com Ø 70 cm em cimento natural.	pç	2,00	R\$ 1.595,00	20,00%	R\$ 1.914,00	R\$ 3.828,00
2.6.13	Mercado	Letras com 12 cm de altura formando a frase "ESTÁDIO MUNICIPAL CALIXTO JORGE ABRÃO", totalizando 33 peças, em cimento natural.	pç	33,00	R\$ 142,00	20,00%	R\$ 170,40	R\$ 5.623,20
2.6.14	Mercado	Esculturas temáticas estilizadas com 1,80 m de altura em PRFV - polímero reforçado em fibra de vidro.	pç	2,00	R\$ 7.670,00	20,00%	R\$ 9.204,00	R\$ 18.408,00
Sub-total item 2.6								R\$ 46.694,59
2.7	Pintura							
2.7.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m²	120,00	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 2.098,80
Sub-total item 2.7								R\$ 2.098,80
Subtotal item 2								R\$ 62.056,49
TOTAL LOTE 2								R\$ 170.051,99
LOTE 3 - LETREIRO								
1.1	Serviços preliminares							
1.1.1	4813-I	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada nº22 de 2,00 x 1,25 m (sem postes para fixação).	m²	2,50	R\$ 320,00	25,00%	R\$ 400,00	R\$ 1.000,00
Sub-total item 1.1								R\$ 1.000,00
1.2	Fundação							

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

1.2.1	100896	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25 cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira (exclusive mobilização e desmobilização).	m	15,00	R\$ 50,99	25,00%	R\$ 63,74	R\$ 956,10
1.2.2	92799	Corte e dobra de aço CA 60, 4,2 mm.	kg	1,00	R\$ 13,70	25,00%	R\$ 17,13	R\$ 17,13
1.2.3	92792	Corte e dobra de aço CA 50, 6,3 mm.	kg	16,00	R\$ 13,33	25,00%	R\$ 16,66	R\$ 266,56
1.2.4	92794	Corte e dobre de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	15,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 229,20
1.2.5	96531	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para bloco de coroamento, em madeira serrada E-25m, 2 utilizações.	m²	3,20	R\$ 139,10	25,00%	R\$ 173,88	R\$ 556,42
1.2.6	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m³	0,32	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 138,31
1.2.7	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m³	0,32	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 90,79
Sub-total item 1.2								R\$ 2.254,51
1.3	Estrutura Viga							
1.3.1	92270	Fabricação de forma para vigas, com madeira serrada E=25 mm.	m²	13,60	R\$ 191,64	25,00%	R\$ 239,55	R\$ 3.257,88
	92791	Corte e dobre de aço CA 60, 5,0 mm.	kg	15,00	R\$ 13,19	25,00%	R\$ 16,49	R\$ 247,35
	92794	Corte e dobre de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	43,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 657,04
1.3.1	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m³	1,20	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 518,65
1.3.2	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m³	1,20	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 340,48
Sub-total item 1.3								R\$ 5.021,40
1.4	Revestimentos							
1.4.1	Mercado	Letreiro composto por: • 7 letras com 1,00 m de altura e 15 cm de espessura em concreto • 1 escultura representando a figura "coração" com 1,00 m de altura e 15 cm de espessura em concreto armado; • 1 escultura representando a figura "tijolo" com dimensões 2,02 x 0,75 x 1,50 m de altura em concreto armado; • 1 escultura representando as figuras "sol" e "montanha" com 1,50 m de altura em concreto armado.	cj	1,00	R\$ 32.000,00	20,00%	R\$ 38.400,00	R\$ 38.400,00
Sub-total item 1.4								R\$ 38.400,00
1.5	Pintura							
1.5.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m²	20,93	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 366,07
Sub-total item 1.5								R\$ 366,07
Subtotal item 1								R\$ 47.041,98
LOTE 3 - MONUMENTO À BÍBLIA								
2.1	Serviços Preliminares							
2.1.1	4813-1	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada nº22 de 2,00 x 1,25 m (sem postes para fixação).	m²	2,50	R\$ 320,00	25,00%	R\$ 400,00	R\$ 1.000,00
Sub-total item 2.1								R\$ 1.000,00
2.2	Fundação							
2.2.1	100896	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25 cm de diâmetro, concreto lançado por caminhão betoneira (exclusive mobilização e desmobilização).	m	12,00	R\$ 50,99	25,00%	R\$ 63,74	R\$ 764,88

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

2.2.2	92799	Corte e dobra de aço CA 60, 4,2 mm.	kg	0,40	R\$ 13,70	25,00%	R\$ 17,13	R\$ 6,85
	92793	Corte e dobra de aço CA 50, 8,0 mm.	kg	16,00	R\$ 13,25	25,00%	R\$ 16,56	R\$ 264,96
2.2.3	92794	Corte e dobra de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	5,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 76,40
2.2.4	96531	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para bloco de coroamento, em madeira serrada E-25m, 2 utilizações.	m²	1,40	R\$ 139,10	25,00%	R\$ 173,88	R\$ 243,43
2.2.5	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m³	0,39	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 168,56
2.2.6	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m³	0,39	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 110,65
Sub-total item 2.2								R\$ 1.635,73
2.3	Estrutura Pilar							
2.3.1	96258	Montagem e desmontagem de forma para pilares circulares, com área média das seções maior que 0,28 m², pé-direito simples, em madeira, 2 utilizações.	m²	6,00	R\$ 176,79	25,00%	R\$ 220,99	R\$ 1.325,94
2.3.2	92791	Corte e dobre de aço CA 60, 5,0 mm.	kg	8,00	R\$ 13,19	25,00%	R\$ 16,49	R\$ 131,92
2.3.3	92794	Corte e dobra de aço CA 50, 10,0 mm.	kg	34,00	R\$ 12,22	25,00%	R\$ 15,28	R\$ 519,52
2.3.4	94970	Concreto FCK=20MPA, traço 1:2,7:3 (cimento/areia média/brita 1).	m³	0,60	R\$ 345,77	25,00%	R\$ 432,21	R\$ 259,33
2.3.5	92873	Lançamento de concreto com uso de baldes.	m³	0,60	R\$ 226,98	25,00%	R\$ 283,73	R\$ 170,24
Sub-total item 2.3								R\$ 2.406,95
2.4	Revestimentos							
2.4.1	Mercado	Embasamento com dimensões 90 x 90 x 84 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 3.300,00	20,00%	R\$ 3.960,00	R\$ 3.960,00
2.4.2	Mercado	Aplique com dimensões 59 x 18 cm de altura em cimento natural.	pç	4,00	R\$ 330,00	20,00%	R\$ 396,00	R\$ 1.584,00
2.4.3	Mercado	Base para coluna cônica com 31 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 1.298,00	20,00%	R\$ 1.557,60	R\$ 1.557,60
2.4.4	Mercado	Revestimento para coluna cônica Ø variáveis 40 / 48 cm com 3,00 m de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 3.163,00	20,00%	R\$ 3.795,60	R\$ 3.795,60
2.4.5	Mercado	Capitel corintio para coluna cônica com 66 cm de altura em cimento natural.	pç	1,00	R\$ 2.690,00	20,00%	R\$ 3.228,00	R\$ 3.228,00
2.4.6	Mercado	Escultura representando a figura "mãos com bíblia" com 80 cm de altura.	pç	1,00	R\$ 5.428,00	20,00%	R\$ 6.513,60	R\$ 6.513,60
2.4.7	Mercado	Escultura representando o "espírito santo" em PRFV - polímero reforçado em fibra de vidro.	pç	1,00	R\$ 4.720,00	20,00%	R\$ 5.664,00	R\$ 5.664,00
2.4.8	Mercado	Letras formando a frase "MONUMENTO A BÍBLIA" com 10 cm de altura em cimento natural.	pç	16,00	R\$ 45,00	20,00%	R\$ 54,00	R\$ 864,00
Sub-total item 2.4								R\$ 27.166,80
2.5	Pintura							
2.5.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m²	14,08	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 246,26
Sub-total item 2.5								R\$ 246,26
Sub-total item 2								R\$ 32.455,74
TOTAL LOTE 3								R\$ 79.497,72
LOTE 4 - AVENIDA								
1.1	Serviços Preliminares							

Planilha Orçamentária

TABELA SINAPI/PR - Outubro / 2021 - sem desoneração

1.1.1	4813-I	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada n°22 de 2,00 x 1,25 m (sem postes para fixação).	m²	2,50	R\$ 320,00	25,00%	R\$ 400,00	R\$ 1.000,00
Sub-total item 1.1								R\$ 1.000,00
1.2	Mobiliários							
1.2.1	Mercado	Poste em concreto armado, ferragem 6,3 x 4,2 mm, nas dimensões: altura total 3,94 m, base (1) 67,4 x 67,4 x 81 cm, base (2) 45 x 45 x 45 cm, corpo 30 x 30 x 250 cm, chapéu pirâmide 30 x 30 x 18 cm, com duas arandelas republicanas em fiberglass, globo em polietileno cor opalino branco. anti-vandalismo. soquete. lâmpada de LED 50 W.	pç	7,00	R\$ 5.665,00	20,00%	R\$ 6.798,00	R\$ 47.586,00
1.2.2	Mercado	Balizador em concreto armado com 1,07 m de altura.	pç	14,00	R\$ 289,00	20,00%	R\$ 346,80	R\$ 4.855,20
1.2.3	Mercado	Coluna suporte para vaso modelo tulipa com 70 x 70 x 80 cm de altura em cimento natural	pç	5,00	R\$ 1.416,00	20,00%	R\$ 1.699,20	R\$ 8.496,00
1.2.4	Mercado	Vaso modelo tulipa com 1,70 m de altura em cimento natural.	pç	5,00	R\$ 2.720,00	20,00%	R\$ 3.264,00	R\$ 16.320,00
Sub-total item 1.2								R\$ 77.257,20
1.3	Paisagismo							
1.3.1	Mercado	Kaizuka (Juniperus chinensis torulosa) h: 2 m.	unid	13,00	R\$ 1.156,00	20,00%	R\$ 1.387,20	R\$ 18.033,60
Sub-total item 1.3								R\$ 18.033,60
1.4	340,48							
1.4.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica, duas demãos.	m²	69,30	R\$ 13,99	25,00%	R\$ 17,49	R\$ 1.212,06
Sub-total item 1.4								R\$ 1.212,06
TOTAL LOTE 4								R\$ 97.502,86
TOTAL LOTES 1, 2, 3 e 4								R\$ 521.905,87